ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС «ВИП»
ИНН 6662058814
Юридический адрес: 620142, г. Екатеринбург, ул. Щорса, 7
Почтовый адрес: 620102, г. Екатеринбург,
ул. Белореченская, 30, а/я 313
Тел./факс: (343) 302-03-53

5
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
БПИ-15-АКБ-ВИП - 2К - 1 - 360
1  2  3  4
где 1 — наименование;
2 — количество каналов:
 1К — один канал 13,8 В;
 2К — два канала 13,8 и 24 В;
3 — наличие термокомпенсации напряжения заряда АКБ:
 1 — есть;
 0 — нет;
4 — дополнительная технологическая наработка до 360 часов.
Примечания:
 по заказу поставляется DIN-рейка NS35\7,5;
 по заказу поставляется аккумуляторная батарея.
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1 Комплект поставки блока должен соответствовать перечню
таблицы 2.
Таблица 2 — Комплект поставки
Наименование Обозначение Коли-
чество Примечание
Блок питания импульсный
БПИ-15-АКБ-ВИП ЭИ.209.00.000 1 соответственно заказу
Паспорт
Руководство по эксплуатации ЭИ.209.00.000ПС 1
Колодка (3 контакта) 15EDGK-5.08-03P 1
Колодка (2 контакта) 15EDGK-3.81-02P 5
6
для БПИ-15-АКБ-ВИП-1К
для БПИ-15-АКБ-ВИП-2К
Колодка (3 контакта) 15EDGK-3.81-03P 1 при наличии термоком-
пенсации Датчик температуры LM19 ЭИ.209.00.000ДО 1
DIN-рейка NS35\7,5  по заказу Аккумуляторная батарея 12 В, 7 А/ч
5 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
5.1 В состав блока входят:
 входной сетевой фильтр с элементами защиты от электро-
магнитных помех и высоковольтных выбросов;
 выпрямитель входного напряжения;
6
 преобразователь постоянного напряжения в переменное с
частотой 130 кГц и гальванической развязкой с элемента-
ми защиты от перегрузки по входу и перегреву;
 вторичный выпрямитель выходного напряжения;
 цепь обратной связи с гальванической развязкой;
 повышающий преобразователь (только в БПИ-15-АКБ-
ВИП-2К);
 коммутатор АКБ с функциями заряда и слежения за её
напряжением;
 автоматический выключатель выходного напряжения при
перегрузке или коротком замыкании на выходе;
 электронная схема контроля тока нагрузки;
 система контроля и выдачи информации о различных ре-
жимах и состояниях блоков.
5.2 Блок может работать в трех режимах:
 режим питания от сети 220 В;
 режим питания от АКБ;
 аварийное состояние — при наличии недопустимых ре-
жимов как по входу, так и по выходу.
Переходы между режимами работы и состояниями происходят ав-
томатически.
5.2.1 Режим питания от сети 220 В:
 при появлении сетевого питающего напряжения на входе
блока происходит его включение с функцией «мягкого»
пуска с ограничением входного тока;
 на выход блока поступает стабилизированное напряжение
постоянного тока на уровне 13,8 В и 24 В (только для
БПИ-15-АКБ-ВИП-2К);
 на передней панели блока светятся светодиоды
«Uвых 13,8 В», «Uвых 24 В», «Сеть 220 В».
В режиме работы от сети происходит подзарядка АКБ с функцией
ограничения тока (максимум 0,26 А).
5.2.2 Режим питания от АКБ: